
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

DIREZIONE VIGILANZA 
 

UFFICIO DIREZIONE DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE 
 

N. 60     DEL 19-09-2013 
 
 

 

Oggetto: Affidamento  servizio di manutenzione autovetture di servizio mediante ricorso a 
procedura in economia. Impegno di spesa. 

 
Il  Responsabile del Procedimento 

- Considerato che i mezzi in dotazione alla Direzione di Polizia Municipale necessitano di urgente 
manutenzione meccanica indispensabile per il corretto funzionamento delle stesse; comprendente 
prestazione d’opera e fornitura ricambi; 

- Che non risulta in atto affidamento relativo al servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria dei 
mezzi comunali; 

 Che per dette autovetture di servizio necessitano in particolare: 

FIAT PUNTO – filtro aria, filtro olio e olio motore, sistemazione e ricarica impianto climatizzatore, 
sistemazione alzacristallo posteriore sx; 

FIAT PANDA -   kit frizione, cinghia di distribuzione, pompa acqua, filtro aria, filtro olio e olio 
motore, sistemazione marmitta, tampone ammortizzatore. 

 Considerato che tra le convenzioni attive della CONSIP non ci sono ditte che forniscono predetto 
servizio, ne analogo riscontro è stato trovato presso il M.E.P.A. come si evince dalle visure datate 
16/09/2013; 

 Che al fine dell’acquisizione del predetto servizio è stata effettuata indagine di mercato; 

 Che con nota datata 11/09/2013, assunta al nr. 2.122/13 del protocollo,  la ditta Bologna Agri – 
Pneumatici s.a.s. di Gaspare Bologna & C. con sede legale a Balestrate (PA) nella via M. del Ponte, 
116,   ha presentato un preventivo per il servizio di cui trattasi, il cui costo ammonta a €. 148,76 IVA 
al 21% esclusa, per quanto concerne le riparazioni della Fiat Punto e di €. 404,96 IVA al 21% esclusa, 
per quanto concerne le riparazioni della Fiat Panda e pertanto per un importo complessivo 
comprendente entrambe le autovettura pari a €. 670,00 salvo ulteriori problemi meccanici che 
dovessero rilevarsi al momento delle riparazioni; 

 Ritenuto di dovere procedere in merito; 



 Visto l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e ss. mm. e ii.; 

 Visto il Regolamento comunale sulla disciplina delle forniture in economia di beni e servizi 
approvato con deliberazione di C.C. n° 43 del 12/09/2007; 

 Visto l’art. 8 lettera C) di predetto Regolamento, il quale disciplina la procedura per importi inferiori 
a €. 2.000,00; 

 Ritenuto di potere procedere, ai sensi del citato art. 8, lettera C), all’affidamento del servizio di che 
trattasi, per l’importo  di €. 553,72 oltre I.V.A. al 21% e pertanto per complessivi €. 670,00, salvo 
imprevisti che dovessero rilevarsi al momento delle riparazioni; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il Regolamento di contabilità; 

 Visto il vigente T.U.EE.LL.; 

PROPONE 

Per i motivi in premessa citati e che si intendono integralmente riportati: 

1. Affidare alla ditta  Bologna Agri – Pneumatici s.a.s. di Gaspare Bologna & C. con sede legale a 
Balestrate (PA) nella via M. del Ponte, 116,  il servizio di manutenzione per le autovetture Fiat 
Punto targata DG 981 VB  e Fiat Panda targata DG 982 VB,  in dotazione a questa Direzione, per gli 
interventi manutentivi comprendenti nello specifico: 

FIAT PUNTO – filtro aria, filtro olio e olio motore, sistemazione e ricarica impianto climatizzatore, 
sistemazione alzacristallo posteriore sx; 

FIAT PANDA -   kit frizione, cinghia di distribuzione, pompa acqua, filtro aria, filtro olio e olio 
motore, sistemazione marmitta, tampone ammortizzatore, il tutto, compresa la manodopera per  
l’importo presuntivo di €. 553,72 oltre I.V.A. al 21% e pertanto per complessivi €. 670,00, salvo 
imprevisti che dovessero rilevarsi al momento delle riparazioni,  mediante procedura in economia, 
ai sensi dell’art. 8, lettera C) del Regolamento comunale sulla disciplina delle forniture in economia 
di beni e servizi, essendo l’importo inferiore a €. 2.000,00; 

2. Di precisare che esistono i presupposti per ricorrere alla procedura in economia in quanto: 

a) L’esecuzione in economia avviene mediante cottimo fiduciario; 

b) La tipologia di spesa rientra fra quelle previste all’art. 3, lettera “ss”; 

c) Di avere rispettato il divieto di frazionamento di cui all’art. 5. 

Il fine che si intende perseguire con il contratto di cui trattasi è quello della riparazione delle 
autovettura di servizio Fiat Punto  e Fiat Panda in dotazione alla Direzione di P.M.; 

3. impegnare la complessiva somma di  €. 900,00  I.V.A. inclusa, al Capitolo 1679 (manutenzione  
straordinaria automezzi comunali)  del bilancio 2013 



4.  liquidare e pagare con successivo atto a prestazione avvenuta ed a presentazione di regolare 
fattura vistata per la congruità dei prezzi dal Responsabile del procedimento 

                                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                      Isp. Galante Ciro 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il vigente T.U.EE.LL.; 

VISTA la Determinazione sindacale N. 7/2013 

DETERMINA 

Approvare la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo che 
si intendono integralmente riportati. 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 
Isp.ca  F. CUSUMANO 

 

DIREZIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO: effettuati i controlli di cui all’art. 184, comma 4  del D.L.gs  267/00, si riscontra positivamente. 

Balestrate, lì  ________________                                                  

                IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 

                Rag. BILLANTE Gaetano 

 

 
 

 


